Item concessit prelocutis filiis6 suis, Ramondo et Guadallo, 
medietatem de ipso chastro de Caput Stangno cum omnibus suis 
terminis et de illis ominibus, qui nunc stabant ibi ut in antea 
steterint, sine ullo interdicto de ullo omine7 uel femina qui8 sub 
celo esset.

Et ipsa sua allodia plana cum terris et uineis remanssissent 
ad Ramondi9 Guilelmi et Guadallo10 Guilelmi. Et ad Guillam, 
filiam suam, similiter dimissit ipsum alodium de Chastro Serris, 
exceptis ipsis molinis que dimissit ante caput Remundo et11 Gau-
dallo predictis.

Et ipsas uineas de Pilzano et ipsum alodium de Mamagas-
tro,12 cum ipsum13 de Artessa, et cum ipso de Totela, et cum 
ipso de Odenna, cum terris14 et uineis in cunctis locis, relinquit 
ad Remundum15 et Guadallo, filios suos supranominatos. Et, si 
filia sua, Guilia, requirebat aliquit filiis suis antedictis de quanto 
superius est scriptum, non accepisset cum eis ullam porcionem 
in nullum locum.

Et dimissit ad filiam suam, Neuiam, suos directos de Totella 
et de Lauro.

Et relinquit ad sanctam Iustam ipsam uineam de Cannellas 
integriter.

Et iussit dare de suo mobile uno superlectum de castanea et 
tunicam de oued ad nepotam suam, filiam Reimundi.

Et iussit diuidere totum alium suo auere mobile per medium. 
Vna medietas dimisit prelocutis filiis suis Remundo et Guadallo. 
De altera medietate que remanebat iussit dare ad sanctam Ius-
tam16 uncias II, ad sanctam Mariam de Sischar uncias II, ad 
presbiterum Ioanem de Pilzano mancussos IIIIor. Et concessit ad 
Berengarium muletam unam, et ad Porchetum ipsum pulletrum 
minorem. Alium quod remanet de17 iam dicta sua medietate ius-
sit diligenter distribuere propter remedium anime sue ubicumque 
melius inuenire potuissent.

Postquam hec supradicta omnia sepedicta testatrix memo-
rialiter ordinauit sexto idus iulii anno XXXII regis Philipi, uo-
luptatem suam anc ultimam non mutauit, sed hoc firmum stare 
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mandauit, postea egrotauit et dicessit ab hoc seculo per uigiliam 
beati Iacobi Apostoli.

Nos uero testes hec que iuramus uera esse profitemur per 
super adnixum iuramentum in Domno late condiciones IIII nonas 
septembris anno XXXII regni prefati regis. 

Sig+num Mironis Bradile. Si+gnum Grime. Nos sumus huius 
rei testes. Si+gnum Remundi Guilelmi. Si+gnum Guadalli Guilelmi. 
Nos, elemosinarii, qui has condiciones confirmamus nostris mani-
bus et scienti nostro ulla fraus uel malum ingenium18 a nobis nec 
ab aliis hic impressa non est. Sig+num Guilelmi Petri. S+gnum 
Ramon Guifret. S+gnum L. Mir Borrel. S+gnum. Isarn Bernard. 
Sig+num Mironis, iudicis.

Yozfret, sacer, qui has19 condiciones scripsit cum literis rasis 
suprapossitis die et anno + quod supra.

1. Mirronis.  2. s escrita a sobre.  3. iuxsta, ux escrit a sobre  4. anc.  
5. Hi ha una P obliterada, la n escrita a sobre.  6. La primera i escrita a sobre.  
7. -n íd.  8. i íd.  9. di íd.  10. Guiadallo.  11. et escrita a sobre.  
12. 2 a íd.  13. La u corregeix una o.  14. Hi ha un raspat entre i... s.  
15. Remdendum, u escrita sobre una lletra obliterada.  16. iustam repetit.  
17. de escrita a sobre.  18. u escrita sobre una lletra obliterada.  19. as.
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1093, gener, 15
Guerau, vescomte, institueix el dot a favor de la seva promesa Estefania 

per valor de la dècima part dels seus béns segons preceptua la Lex 
Gothorum.a

 A.  BC, perg. 4101, Car. 125.
 A’?  AHN, Serós, carp. 787, n. 14.a

 B.  Resumen, doc. 104.b

 a.  UBIETO, Cartulario de Santa Cruz..., doc. 11, pp. 28-29.

Ad reformandum numerum angelici ordines diuinitus indulta 
est copula nuptialis, scilicet ut uicissitudo humane procreacionis 
supleat locum eterne mansionis quem uacuauerat diminutus ordo 
causa preuaricacionis. Hinc est ut qui se non possunt continere 
in Domno debeant nubere, diuina sentencia iubente : propter hoc 
relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit uxori sue: 
eruntque dou in carne una.1 Hec lex in Adam et Eua et hec in 
reparacione mundi Noe et filiis suis, hoc in amico Dei Abraham, hoc 
in Patriarcharum genealogia, hoc eciam in Tobia et Sarra Raphaelis 
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archangeli opitulacione constat esse dispositum. Ad destruendam 
igitur ereticorum falsitatem qui dicebant nupcias non esse bonas 
nec a Deo concessas, ipse Dei filius in Kana Galileae nupcias per 
se ipsum uoluit santificare in inicium signorum suorum, limfam 
in uinum obtimum mutando uoluit demonstrare:2 quia ergo bona 
esset cum fructu trigesimo copula coniugalis bene Deo placens, 
cum fructu sexagesimo continencia uidualis, perfecta cum fructu 
centesimo perseuerancia uirginalis. Leges publice et canonum decreta 
christianis omnibus qui uxoris amplexus legitime mallunt amplecti 
in dicendo comendant, ut nuptiarum titulum coniunctio fiat maius 
amore soboles procreandae quam exercende libidinis. Quapropter 
ego, in sempiterni regis nomine, Geraldus, nutu Dei uicecomes, 
tibi, nobili dilecteque sponsae meae, Stephania nomine, per hanc 
dotis scripturam et propter incrementa liberorum et amorem mu-
tuum adcrescendum, dono atque concedo de omnibus quicquid 
iusus abere sum, tam adquisitis quam adquirendis, in omnibus 
decimam partem, ut facias ex inde quod lex edocet fieri debere. 
Si quis autem dotis huius temerator aut uiolator extiterit, legali 
satisfactione corripiatur, ut, quod contra ius exinde presumptum 
fuerit, triplici emendacione reddatur, et pro iniusta presumpcione 
legali pena impleatur. 

Quod est actum XVIII kalendas febroari anno XXXº IIº regni 
regis Philippi.

Sig+num Geraldi uicecomitis,3 qui hunc libellum dotis uel 
donationis fieri iussi et firmaui, et testes firmare rogaui. Sig+num 
Gaucerandi Erimanni. Sig+num Raimundi Berengarii. Sig+num 
Berengarii Mironis. Sig+num Bernardi Berengarii. Sig+num Gonde-
balli Bernardi. Sig+num Oliuarii Mironis.

Martinus, presbiter, rogatus scripsit et sub+ die et anno quo 
supra.

a. L I, III, I, 6.  b. Al Resumen s’hi llegeix any 23... El més curiós del cas és 
que, mentre que és comprensible la mala lectura de XXX pel fet d’estar enllaçades, les 
dues I apareixen de forma inconfusible.

1. Gn. 2,24. Mt. 19,5. Mc. 10, 7-8. Eph. 5,31.  2. Mt.13, 1-15. Mc. 4, 1-9. Lc. 8, 
4-10.  3. Darrere hi ha un petit espai en blanc salvat per una creu senzilla.
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152 b

1093, gener, 15
Guerau Pons dóna a la seva muller, Estefania, en concepte d’esponsalici? 

Artesa, Bellmunt, Fet, Finestres, Tragó, Valdellou, Natjà y Baells.a

 A?  AHN, Serós, carp. 787, nº 14 b.
 a. UBIETO, Cartulario de Santa Cruz..., doc. 12, pp. 29-30.

In Dei nomine. Ego, Gerallus Pontii, nutu Dei uicecomes, 
dono tibi, dilectissime sponse mee, Stefanie, in sponsalicio cas-
trum de Artesa cum omnibus castellis suis et cum omnibus per-
tinentiis que ad castrum illum pertinent; et dono tibi castellum 
de Bellomonte, et castellum de Feced, et castellum de Finestris,1 
et castellum de Drozone, et omnem uallem que dicitur Lod cum 
suis pertinentiis, et castellum de Nagga, et castellum de Badels. 
Hoc dono tibi totum ab integrum, ea conuencione ut tu abeas 
et teneas et possideas in uita tua cum omni honore et dignitate. 
Et post obitum tuum, si filium uel filios, filiam uel filias abueris, 
qui de me sint generati et de te nati, ipsi uel ipse abeant et pos-
sideant et quod uoluerint faciant. Si uero filium uel filiam de me 
non abueris, in uita tua honorifice abeas et alienare non ualeas  ; 
illis quibus ego dedi non auferas. Post obitum tuum, quibus ego 
dimisero integrum revertatur. Iterum dono atque concedo tibi, di-
lectissima sponsa mea, Stefania, post obitum meum omnem alium 
honorem meum quamdiu in uiduitate permanseris, preter omnem 
honorem qui fuit Raimundi Mironis. Et in super dono tibi ut se-
niores huius honoris, quem ego dono tibi in sponsalicio, faciant 
tibi fidelitatem et securitatem de tuo corpore et de sponsalicio. Et, 
si mihi mors aduenerit prius quam tibi, omnem honorem meum, 
ubicumque sit, abeas et possideas quamdiu in uiduitate fueris 
sine blandimento ullius filii uel cuiuscumque persone hominis 
illius uidelicet honoris quem hodie abeo uel in antea quocumque 
modo adquisiero. Et est in conueniencia ut iurem tibi, Stefania, 
ego, Gerallus, propria manu, quod abeam te ad honorem in mu-
lierem per fidem sine malo ingenio omnibus diebus uite nostre, 
et non dimittam te per ullam rem, nisi per fornicacionis causam 
prius probatam. Hec omnia superius scripta, sicut scriptum est, 
firmum et stabile permaneat omni tempore2 (la e amb diacrític). 
Hac quoque deliberacione dono tibi omnem meum honorem, ut 
simili modo habeas hoc ibi per seniores meos, sicut ego nunc 
abeo per eos. Post mortem meam et ipsi qui abent per ipsum 
honorem, ita teneant et habeant per te, sicut habent per me: et 
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tu nullatenus auferas eis, neque posteritati eorum. Et hoc faciant 
tibi de ipso honore seniores mei quod fecerunt mihi.